КОПИЯ

Дело № (№) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город 

<

адрес> 

<

дата> года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Днепровского Д.А.

при секретарях ФИО7, ФИО8, помощнике судьи ФИО9

с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора ФИО10, помощника 

<

адрес> городского прокурора ФИО11

защитников - адвокатов: 

ФИО38, представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>

ФИО56, представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>

ФИО54, представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>

ФИО55, представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>

подсудимой ФИО4 ФИО70.

представителя потерпевшего ФИО12, действующей на основании доверенности № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО192, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО71. совершила мошенничество в крупном размере на территории 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

На основании постановления избирательной комиссии 

<

адрес> от 

<

дата> № ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, избран главой 

<

адрес> сельского поселения. 

<

дата> ФИО4 ФИО72., являясь специалистом 1 категории по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации 

<

адрес> сельского поселения, находясь по месту работы, то есть в указанной администрации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в силу занимаемой должности, а также являясь членом комиссии по признанию граждан малоимущими, достоверно зная о необходимости предоставления жилых помещений по договорам социального найма исключительно малоимущим лицам, состоящим на учете в 

<

адрес> сельском поселении в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имея умысел на приобретение права на чужое имущество в крупном размере, с целью личного обогащения, путем обмана, зная, что она не признана малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, не состоит в очереди на получение жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, с целью заключения договора социального найма жилого помещения обратилась к главе 

<

адрес> сельского поселения ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, осведомленному о преступных намерениях ФИО4 ФИО73., который в нарушение ст. 40 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 49, 52, 55, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 36, ч. 1 ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 3, 6 ч. 1 ст. 5, п. 4 ст. 34 Устава Лермонтовского сельского поселения (с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета депутатов 

<

адрес> сельского поселения от 

<

дата> №), подписал договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата>, незаконно предоставив ФИО4 ФИО74. право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 532752 рубля 58 копеек, являющимся муниципальной собственностью 

<

адрес> сельского поселения.

До 

<

дата> ФИО4 ФИО75., заведомо зная, что незаконно получила право пользования жилым помещением, расположенным по вышеуказанному адресу, являющимся муниципальной собственностью муниципального образования - Лермонтовского сельского поселения, из корыстных побуждений, путем обмана, ввела в заблуждение уполномоченных должностных лиц администрации 

<

адрес> муниципального района о наличии у нее законных оснований для приобретения права собственности на муниципальное имущество и обратилась в администрацию 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> с заявлением о передаче ей права собственности на вышеуказанное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Восточный городок 

<

адрес>, предоставив договор №, являющийся основанием для приобретения такого права. 

<

дата> от имени 

<

адрес> сельского поселения, в соответствии со ст. 6 Закона РСФСР от 

<

дата> № и соглашением от 

<

дата> администрация 

<

адрес> муниципального района, в лице заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Свидетель №6, введенного в заблуждение ФИО4 ФИО76., относительно наличия у неё законных оснований для приватизации квартиры, действующего на основании доверенности от 

<

дата>, являющегося продавцом, и ФИО4 ФИО77., являющейся покупателем, в администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заключен договор № на передачу вышеуказанного жилого помещения в собственность, которое в последующем выбыло из муниципальной собственности 

<

адрес> сельского поселения.

ФИО4 ФИО78., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного па приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество, 

<

дата> обратилась с заявлением в Краевое государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, приобщив к нему документы, подтверждающие наличие такого права, а именно, справку от 

<

дата> №, заявление от 

<

дата>, договор социального найма жилого помещения от 

<

дата>, договор на передачу жилых помещений в собственность граждан от 

<

дата> №, справку о зарегистрированных лицах в квартире от 

<

дата> №, чек от 

<

дата>. Сотрудники управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение действиями ФИО4 ФИО79., относительно наличия у неё законных оснований для регистрации прав на квартиру, 

<

дата> произвели государственную регистрацию права собственности (номер регистрации №) на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу. Таким образом, ФИО4 ФИО80., путем обмана, незаконно приобрела право собственности на чужое имущество - квартиру, расположенную по адресу

<

адрес>, тем самым причинила ущерб 

<

адрес> сельскому поселению в размере кадастровой стоимости, а именно 532752 рубля 58 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 ФИО81. вину в инкриминируемом ей преступлении не признала и пояснила, что в период с 2011, включая 2014 год, она являлась специалистом первой категории по вопросам жилищно-коммунального хозяйства. Она занималась коммунальными платежами, участвовала в заседаниях комиссии по неплательщикам. Также она являлась секретарем комиссии по признанию граждан малоимущими. В состав комиссии она не входила, в голосовании участия не принимала, поскольку такие решения принимает сама комиссия. С 2014 года она проживает в 

<

адрес>. До этого времени она проживала в 

<

адрес>, у которого постоянно протекала крыша. По этому поводу она неоднократно обращалась в управляющую компанию «Славянка», а также к главе 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №9, который посоветовал обратиться за помощью к ФИО2 

<

адрес> № принадлежали в 2012 году Министерству обороны, а в 2013 году дома были переданы в муниципальную собственность. С ФИО2 у неё были рабочие отношения. Когда она обратилась к ФИО2, он сказал ей собрать документы об отсутствии у нее в собственности другого жилья. Она собрала пакет документов, это справки с БТИ, с Росреестра, на детей, также справку 2 НДФЛ, то есть те документы, которые необходимы для признания ее малоимущей и постановки на учет. Данные документы она передала в 2013 году заместителю главы, на тот момент ФИО2 В тот период времени была очередь на признание граждан малоимущими и было очень много обращений. Какая она была по очереди, не помнит. Приходил ли ей результат о признании ее малоимущей или какое-либо уведомление об этом, она также не помнит. Изначально с ней был заключен краткосрочный договор, а уже потом договор социального найма. В последующем 

<

адрес> была ею приватизирована. Какие-либо незаконные действия для получения квартиры в собственность она не совершала. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО4 ФИО82., данные ею в ходе предварительного следствия и в присутствии защитника.

Из показаний ФИО4 ФИО83., данных ею в качестве обвиняемой, следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживала примерно с 1998 по 1999 года совместно с мужем ФИО20, с которым впоследствии развелась, и детьми. Указанная квартира принадлежала ее супругу по ордеру. В августе 2013 года администрация 

<

адрес> сельского поселения, в лице главы поселения Свидетель №9, заключила с ней краткосрочный договор социального найма и с этого месяца она стала проживать в 

<

адрес> Восточном городке в 

<

адрес> с дочерью. На тот момент отсутствовал приказ о том, что жилые дома, ранее принадлежащие Министерству обороны, надлежащим образом переданы администрации 

<

адрес> сельского поселения. Краткосрочный договор заключался не более чем на один год. 

<

дата> администрация 

<

адрес> сельского поселения, в лице главы поселения ФИО2, на основании ранее заключенного с ней краткосрочного договора найма, заключила с ней договор социального найма №. Ранее она работала в администрации 

<

адрес> сельского поселения в должности специалиста 1 категории с 

<

дата>, также она входила в комиссию по признанию граждан малоимущими, в целях постановки на учет для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. С 2011 года она знакома с ФИО2, который с сентября 2013 года по декабрь 2016 года являлся главой администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>. До сентября 2013 года он состоял в должности заместителя главы администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>. С 2017 года по настоящее время ФИО2 состоит в должности главы администрации 

<

адрес>. С ФИО2 до 2017 года она состояла в рабочих отношениях. С 2011 года как в устной, так и письменной форме она стала обращаться к главе 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №9 с просьбой, чтобы он ей предоставил новое жилье, так как квартира, в которой она проживала с семьей, была в ужасном состоянии, крыша постоянно протекала и вода сочилась к ним в квартиру. Глава поселения Свидетель №9 пояснял, что квартир или домов в собственности у администрации нет, и возможности дать ей новое жилье не имеется. В сентябре 2013 года в должность главы сельского поселения вступил ФИО2 В 2014 году она стала обращаться к ФИО2 с вопросом о заключении с ней договора социального найма, поскольку на тот момент жилые дома, ранее принадлежащие Министерству обороны, уже были переданы администрации 

<

адрес> сельского поселения, а срок краткосрочного договора найма заканчивался. Для того, чтобы встать в очередь в качестве нуждающегося и получить квартиру, она в 2013 и 2014 годах предоставляла в администрацию 

<

адрес> сельского поселения следующие документы: копию паспорта; ордер; документы, подтверждающие состав семьи; справки с государственного учреждения «Краевое бюро технической инвентаризации», органа осуществляющего регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним; справку с организации технической инвентаризации, аккредитованной федеральным агентством кадастра, объектов недвижимости на территории края; личное заявление на имя главы поселения. После предоставления данных документов, она была поставлена в очередь в качестве нуждающегося, о чем было издано распоряжение главой Свидетель №9. Копии распоряжения у нее нет. Когда она была в комиссии, пакет документов гражданами обычно передавались ей, либо Свидетель №3, после чего в администрации поселения собиралась комиссия из числа работников администрации, управляющей организации села, представителя совета депутатов. Комиссия проверяла документы и решала, нуждается ли гражданин в жилье и необходимо ли ему предоставить жилье, после чего издавалось распоряжение на постановку гражданина в очередь как нуждающегося в жилье. Гражданин, включенный в списки нуждающихся, ждет очередь когда будут свободные квартиры или дома, после чего ему предоставляется выбор из числа свободных квартир, и в случае, если гражданина устраивает жилье, администрация поселения заключает с ним договор социального найма. Часто комиссия собиралась не в полном составе, остальные члены комиссии не желали участвовать в заседании, поскольку находились на основном месте работы, так было постоянно. На заседании комиссии о признании ее малоимущей, нуждающейся в жилье в 2013 году присутствовали ФИО58, ФИО193, Свидетель №2, после чего с ней был заключен краткосрочный договор социального найма, подписанный Свидетель №9. В 2014 году на заседании комиссии о признании ее малоимущей и нуждающейся в жилье присутствовали ФИО194 и Свидетель №2. ФИО13 заключил с ней договор социального найма в рамках установленной законом процедуры, так как, во-первых, с ней ранее был заключен краткосрочный договор найма, а во-вторых, на основании ранее предоставленного ею заявления и документов. В декабре 2017 года она написала заявление на имя ФИО2, в котором указала, что хочет приватизировать 

<

адрес> Восточном городке 

<

адрес>. К заявлению она приложила справку из отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Бикинского муниципального района о том, что она ранее не использовала право на приватизацию, справку о месте регистрации, квитанцию об уплате государственной пошлины за государственную регистрацию права, а также заявление дочери о том, что она отказывается от включения ее в договор приватизации. Данный пакет документов она передала заместителю начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

<

адрес> муниципального района Свидетель №6 Учитывая, что она не имела своего жилья, она предполагала, что ей в приватизации не откажут. С ФИО13 она по данному поводу не связывалась, не просила его, чтобы он поспособствовал тому, чтобы процесс приватизации шел быстрее. 

<

дата> она приватизировала указанную квартиру и до сегодняшнего дня проживает в ней, при этом другого пригодного для проживания жилья у нее нет. Личные дела нуждающихся в жилье граждан никогда не передавались по описи (акту) от одного главы поселения к другому главе. Журнал учета нуждающихся граждан не велся, ответственного за его ведение не было. Приказ о назначении ответственного за ведение журнала или книги учета личных дел граждан не издавался. Протоколы собраний, приказы о проведении собраний, приказы о признании граждан малоимущими, и другие документы уничтожались по истечению пяти лет. Умысла на совершение мошенничества при заключении договора найма, а впоследствии приватизации квартиры, у нее не было. Вину в предъявленном ей обвинении не признает. 

(том № л.д. 98-107, 142-145, том № л.д. 121-126)

После оглашения показаний, подсудимая ФИО4 ФИО84. суду пояснила, что данные показания она, возможно, и давала, но их содержание уже не помнит. Подписи в протоколах допроса проставлены ею. 

В связи со смертью подсудимого ФИО2, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. Из данных показаний следует, что в должности главы 

<

адрес> он работает с 

<

дата>. Его должностные обязанности и права утверждены уставом 

<

адрес> муниципального района, а также федеральными и местными нормативными правовым актами. Его рабочее место расположено по адресу

<

адрес>. До указанного периода он состоял в должности главы администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, и его рабочее место было расположено по адресу: 

<

адрес>. Работал в указанной должности с сентября 2013 года. ФИО4 ФИО85. ему знакома как специалист администрации 

<

адрес> сельского поселения, которая занималась вопросами ЖКХ. Знаком с ней около 9 лет, состоял с ней в рабочих отношениях. На остальные интересующие орган предварительного следствия вопросы, ФИО2 показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

(том № л.д. 46-51, 76-80, том № л.д. 162-164, том № л.д. 123-125, том № л.д. 66-67)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО37, допрошенной в судебном заседании, следует, что она состоит в должности главного специалиста отдела правовой и кадровой работы администрации Бикинского муниципального района. С ФИО2 она познакомилась тогда, когда устроилась работать в администрацию 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> на должность юриста. В результате неправомерного выделения квартиры ФИО57 администрации был причинен материальный ущерб. Данной гражданке была выделена квартира как нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, то есть из жилищного фонда, который распределялся между нуждающимися лицами. В администрации ведется учет нуждающихся лиц, это книга либо список, который находится в структурном подразделении администрации. В тех списках, которые были переданы с администрации 

<

адрес> сельского поселения в администрацию 

<

адрес> муниципального района, фамилии ФИО57 не было. Личные дела граждан, признанных нуждающимися, и все списки имеют срок постоянного хранения, в случае, если бы они не были переданы, то они должны были храниться в архиве. Квартиры находятся в собственности администрации, то есть ранее принадлежали 

<

адрес> сельскому поселению, потом были переданы в администрацию 

<

адрес> муниципального района, в последующем, если квартиры предоставляются гражданам, которые признаны малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилого помещения, администрация заключает договор социального найма. После пяти лет проживания гражданин имеет право на приватизацию данной квартиры или дома. Личное дело ФИО57 не было передано в администрацию 

<

адрес> муниципального района. На сегодняшний день квартира приватизирована ФИО4 ФИО86. Согласно книги учета, нуждающихся в жилом помещении, предоставляемому по договору социального найма в связи с отсутствием жилого помещения с 1998 года по 2020 год, которая была передана из администрации 

<

адрес> сельского поселения в администрацию 

<

адрес> муниципального района, фамилии ФИО57 не имеется.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, действующей главы 

<

адрес> сельского поселения, допрошенной в судебном заседании, следует, что раньше она работала вместе с ФИО4 ФИО87. ФИО2 на тот период времени был ее руководителем. По поводу порядка признания граждан малоимущими и нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма, было разработано положение. Гражданин обращается в администрацию с заявлением, с приложением документов, которые определены Федеральными законами, законами 

<

адрес>, то есть подтверждает свое право в постановке на очередь. Все это делается комиссионно, комиссия рассматривает эти документы, после чего выносится решение о том, признан гражданин нуждающимся либо нет, если признан, то ставится на очередь. В тот момент в комиссию входили заместитель Свидетель №2, ФИО57 была секретарем, также входили в комиссию депутаты Бреус, Свидетель №4 и ФИО59. Ей не известно, признавалась ли малоимущей ФИО57. После того, как она стала главой, она сама проводила инвентаризацию и приводила документы в порядок, в архиве администрации отсутствуют учетные дела на ФИО4 ФИО88. о признании ее малоимущей и нуждающейся, и не имеется сведений о том, что она признавалась таковой. Когда квартира была передана ФИО4, последняя в то время жила в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия (том № л.д. 162-168), следует, что она работает в администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в должности ведущего специалиста. В период с 2013 года по 2018 год специалистом в администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> являлась ФИО4 ФИО89. Порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма, главе администрации известен, поскольку он в дальнейшем подписывает постановление, на основании которого лицо, признанное малоимущим, вносится в список учета граждан, нуждающихся в жилом помещении. То есть ФИО2, как главе администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, был известен порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма. В дальнейшем распоряжения о предоставлении жилого помещения по договорам социального найма издавались и утверждались в отношении имущества, находящегося в собственности 

<

адрес> сельского поселения, главой администрации 

<

адрес> сельского поселения ФИО2, а также указанные договоры социального найма подписывались и утверждались ФИО2 В должностные обязанности ФИО4 ФИО90. входило, в том числе рассмотрение заявления гражданина о признании его малоимущим и необходимого пакета документов, подготовка распоряжения, в случае признания гражданина малоимущим, о постановке гражданина на учет граждан, нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. С 2013 года по 2018 год ФИО4 ФИО91. входила в состав комиссии администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> по признанию граждан малоимущими, в целях постановки в список учета граждан, нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. ФИО4 ФИО92. являлась секретарем указанной комиссии в данный период времени. Таким образом, в виду того, что документы от ФИО4 ФИО93. о признании её малоимущей на рассмотрении комиссии до 2014 года не поступали, главой 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 распоряжение и иные правоустанавливающие документы о признании ФИО4 ФИО94. малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, не издавались, не утверждались и не подписывались, в связи с чем ФИО2 знал о том, что договор социального найма с ФИО4 ФИО95, заключался незаконно, в нарушение действующего законодательства.

В связи со смертью свидетеля Свидетель №2 

<

дата> (том № л.д. 143), по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены его показания, содержащиеся в томе № на л.д. 154-159. Из данных показаний следует, что он осуществлял трудовую деятельность в администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в должности заместителя главы администрации с 2013 года по март 2015 года, также являлся председателем комиссии по признанию граждан малоимущими в вышеуказанный период времени, кроме того, производил приемку имущества (многоквартирные дома и иные объекты), которое было передано из Министерства обороны в собственность 

<

адрес> сельского поселения. В его должностные обязанности, как председателя комиссии по признанию граждан малоимущими, входило: личный прием людей нуждающихся в жилье, их консультация, приемка необходимых документов для постановки гражданина на учет. Мог принимать документы он или специалист, но в основном документы принимал он. В период с 2013 года по 2015 год в должности специалиста состояла ФИО4 ФИО96., которая входила в состав комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилища по договору социального найма в качестве секретаря, также в состав данной комиссии входили он, Свидетель №5, Свидетель №4 и ФИО14 Порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма регламентируется Жилищным кодексом РФ, а также законом 

<

адрес> «О жилищных правоотношениях в 

<

адрес>». После получения документов, комиссионно принимается решение о признании гражданина нуждающимся, после чего комиссионно подписывается протокол рассмотрения вопроса о признании гражданина малоимущим, на основании указанного протокола специалистом подготавливается распоряжение, которое подписывается главой. Если лицо признано малоимущим и нуждающимся, на указанное решение подготавливается распоряжение, которое подписывается главой администрации, то есть ФИО2 При наличии свободного жилого помещения, находящегося в собственности администрации, а также согласно очереди, по дате постановки на учет, гражданину предоставляется жилое помещение по договору социального найма, который составляется администрацией и подписывается собственником жилого помещения (наймодателем) и лицом, к которому подошла очередь, нанимателем. Договор в обязательном порядке составлялся в двух экземплярах, один из которых вручается нанимателю, второй оставался в администрации. Порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма главе администрации ФИО2 известен, поскольку до него он занимал должность заместителя главы администрации сельского поселения, именно он вводил его в курс дела, объяснял его обязанности, в том числе касаемо обязанностей председателя комиссии по признанию граждан малоимущими. Кроме того, в дальнейшем распоряжения о предоставлении жилого помещения по договорам социального найма утверждались в отношении имущества, находящегося в собственности 

<

адрес> сельского поселения, главой администрации 

<

адрес> сельского поселения ФИО2, а также указанные договоры социального найма подписывались и утверждались ФИО2 Право подписи последний никому, в том числе и ему, не делегировал, договоры социального найма с гражданами подписывал только ФИО2 и никто более. За работу в должности заместителя главы администрации или будучи исполняя обязанности главы поселения за ФИО2, он не заключал с гражданами договор социального найма, все указанные договоры всегда заключал только ФИО2 До 2015 года имуществом, находящимся в собственности 

<

адрес> сельского поселения, распоряжалась администрации поселения, то есть вся вышеуказанная процедура осуществлялась самостоятельно органами администрации сельских поселений. Состояла ли ФИО4 ФИО97. в очереди на получение жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, в том числе в 2012-2015 годах, он не помнит, если состояла, то указанные сведения должны храниться в администрации 

<

адрес> сельского поселения. 

В связи со смертью свидетеля Свидетель №9 

<

дата> (том № л.д. 144), по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были оглашены его показания, содержащиеся в томе № на л.д. 12-15. Из данных показаний следует, что в период с 1996 года по сентябрь 2013 года он являлся главой администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. Примерно с 2010 года ФИО4 ФИО98. трудоустроилась в администрацию 

<

адрес> сельского поселения, состояла в должности специалиста по жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

<

адрес> сельского поселения и в её должностные обязанности входили именно вопросы и регулирование деятельности ЖКХ на территории 

<

адрес> сельского поселения. Также она входила в состав комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилища по договору социального найма в качестве секретаря. Являясь главой администрации 

<

адрес> сельского поселения, между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО99. никогда не заключался краткосрочный договор социального найма либо иной договор. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия (том № л.д. 189-194, 195-199), следует, что он работает в администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в должности заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами. В его должностные обязанности входит ведение реестра муниципального имущества, подготовка нормативно-правовых актов администрации по вопросам о распределении муниципального имущества, а также оформление договоров по приватизации жилья, предоставленного на условиях социального найма. Лицо, которому предоставлено жилье на условиях социального найма и желающее приватизировать жилище, предоставленное по данному договору, обращается в администрацию 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> с заявлением о приватизации жилища, которое составляется на имя главы администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> с приложением определенного пакета документов. Указанное заявление с необходимым пакетом документов рассматривает он и в последующем принимает решение о заключении договора на передачу жилого помещения, предоставленного на условиях социального найма, либо об отказе в заключении указанного договора ввиду того, если лицо ранее уже использовало право на приватизацию. То есть отказ зависит от того, было ли ранее использовано право на приватизацию или нет, поскольку жилье, предоставленное на условиях социального найма, можно приватизировать один раз в жизни. Далее, он принимает решение о заключении договора на передачу жилых помещений в собственность, и подготавливает договор на передачу жилых помещений в собственность, который подписывается лицами, участвующими в приватизации (право на приватизацию имеют лица, указанные в договоре социального найма и лица, зарегистрированные в данном жилище, предоставленном по договору социального найма) с одной стороны и с другой стороны собственником жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, либо представителем собственника по договоренности. В данном случае со стороны собственника договор подписывается с ним, поскольку у него имеется необходимая доверенность о совершении сделок с имуществом поселения, а также доверенность на оформление приватизации муниципального имущества и выполнении соответствующих действий по регистрации. После подписания указанного договора лицо, которое приобрело квартиру в собственность, обращается в компетентный орган для регистрации права собственности. Он, как заместитель начальника отдела по управлению муниципальным имуществом не владеет полномочиями по проверке законности заключения договора социального найма. А также указанными полномочиями не обладают работники отдела по управлению муниципальным имуществом. Между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО100. заключался договор социального найма, точный адрес не помнит, но помнит, что квартира расположена в 

<

адрес>. Обстоятельства заключения указанного договора ему не известны. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, допрошенной в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия (том № л.д. 200-204, 205-208), следует, что она работает в администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в должности начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами. В ее должностные обязанности входит организация работы отдела по вопросам управления муниципальными имуществом и земельными ресурсами, в том числе работа отдела по приватизации жилья, предоставленного по договору социального найма 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. Сотрудники отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами занимаются оформлением договоров по приватизации жилья, предоставленного по договору социального найма. С ФИО4 ФИО101. заключался договор социального найма. Точный адрес квартиры она не помнит, но знает, что данная квартира расположена в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, начальника отдела строительства и архитектуры администрации 

<

адрес> муниципального района, допрошенной в судебном заседании, следует, что ей не известно о том, была ли ФИО4 ФИО102. признана малоимущей и нуждающейся в улучшении жилищных условий, поскольку при передаче администрации 

<

адрес> сельского поселения договоров социального найма, распоряжений о признании ФИО4 ФИО103. малоимущей, нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, в администрацию района передано не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с ФИО4 ФИО104. она проживает по соседству в 

<

адрес>. С какого времени ФИО4 ФИО105. там проживает, ей не известно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, следует, что ранее она проживала в 

<

адрес> в 

<

адрес> городке 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО4 ФИО106., отцом ФИО20 и старшей сестрой ФИО15 Ее отец работает водителем вахтовым методом, мама работала в администрации 

<

адрес> сельского поселения в должности специалиста. Примерно в 2013 году родители стали ругаться, поэтому иногда она с мамой переезжала жить ненадолго в 

<

адрес> 

<

адрес> городка в 

<

адрес>. Указанную квартиру мама получила по работе. Заключался ли с ней какой-либо договор, она не знает, так как не спрашивала. Она (ФИО60) уехала из 

<

адрес> в 2015 году в 

<

адрес> на учебу. Мама проживает на постоянной основе в 

<

адрес> Восточном городке в 

<

адрес>. С 2015 года она (ФИО60) была прописана по данному адресу, а примерно в 2016-2017 году мама указанную квартиру приватизировала.

(том № л.д. 18-21)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенной в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия (том № л.д. 169-174, 175-178), следует, что она трудоустроена в ООО «

<

адрес> жилищное эксплуатационное управление». С 

<

дата> она включена в состав комиссии администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> по признанию граждан нуждающимися в предоставления жилого помещения из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. ФИО2, как главе администрации 

<

адрес> сельского поселения, был известен порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма. С ФИО4 ФИО107. она познакомилась по роду деятельности, поскольку в 2014 году ФИО4 ФИО108. входила в состав комиссии администрации 

<

адрес> сельского поселения по признанию граждан малоимущими в целях постановки в список учета граждан, нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. ФИО4 ФИО109. занимала жилье по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> городок 

<

адрес>. При этом на рассмотрение комиссии документы от ФИО4 ФИО110. в установленном законом порядке не поступали. Ей известно, что между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО111. был заключен договор социального найма жилого помещения на 

<

адрес> 

<

адрес> городке села 

<

адрес>, которую в последующем ФИО4 ФИО112. приватизировала. Насколько ей известно, ФИО4 ФИО113. не была признана малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, в том числе в 2014 году. Таким образом, фактически договор социального найма о предоставлении ФИО4 ФИО114. жилища из муниципального жилищного фонда 

<

адрес> сельского поселения заключен в нарушение установленного порядка и незаконно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенной в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия (том № л.д. 179-184, 185-188), следует, что она трудоустроена в ООО «

<

адрес> жилищное эксплуатационное управление» в должности главного бухгалтера. В период с 2012 года по 2014 год она входила в состав комиссии администрации 

<

адрес> сельского поселения по признанию гражданин малоимущими в целях постановки в список учета граждан, нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. ФИО2, как главе администрации 

<

адрес> сельского поселения, был известен порядок признания гражданина малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма. В 2014 году ФИО4 ФИО115. входила в состав комиссии администрации 

<

адрес> сельского поселения по признанию граждан малоимущими в целях постановки в список учета граждан, нуждающихся в жилом помещении муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. Ей известно, что ФИО4 ФИО116. занимала жилье по адресу: 

<

адрес> но на рассмотрение комиссии документы от ФИО6 ФИО117. в установленном законом порядке не поступали. Ей известно, что между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО118. заключался договор социального найма жилого помещения на указанную 

<

адрес>. Документы о признании ФИО4 ФИО119. малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, в том числе в 2014 году, на рассмотрение комиссии не поступали. Учитывая, что ФИО4 ФИО120. не подавала документы о признании её малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилья по договору социального найма, она не состояла в указанной очереди. В виду того, что документы от ФИО6 ФИО121. о признании её малоимущей на рассмотрение комиссии до 2014 не поступали, главой 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 распоряжение и иные правоустанавливающие документы о признании ее малоимущей и нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма не издавались, не утверждались и не пописывались. В 2018 году ФИО4 ФИО122. приватизировала в собственность квартиру, предоставленную ей по договору социального найма из жилищного муниципального фонда 

<

адрес> сельского поселения по адресу: 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, следует, что она проживает с семьей по адресу: 

<

адрес>. С ФИО4 ФИО123., проживающей по соседству в 

<

адрес>, она знакома, поддерживает с ней нормальные, соседские отношения. ФИО4 ФИО124. по указанному адресу проживает на протяжении 5-6 лет. С кем точно проживала и проживает ФИО4 ФИО125. в 

<

адрес>, она не знает, но иногда видела, что данную квартиру посещал муж ФИО4 ФИО126.

(том № л.д. 30-33)

Из показаний специалиста Свидетель №14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, следует, что она работает в должности заместителя начальника отдела правового обеспечения организации мониторинга и контроля управления 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит представление в органах власти интересов управления, организация работы по реализации Федерального закона № от 

<

дата> «О государственной регистрации недвижимости», организация работ по наполнению ЕГРН, участвует при проведении служебных проверок в отношении государственных регистраторов. Касаемо регистрационного дела на объект недвижимости: 

<

адрес>, то государственная регистрация права собственности ФИО4 ФИО127. была осуществлена 

<

дата>.

(том № л.д. 34-37)

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 ФИО128. ей знакома, поскольку она проживает в этом же доме в 

<

адрес> супругом ФИО20 С ФИО4 ФИО129. у нее соседские взаимоотношения, здороваются, когда встречаются в подъезде дома или просто видятся где-то на территории 

<

адрес>. 

(том № л.д. 22-25)

Кроме этого, судом были исследованы следующие письменные и вещественные доказательства.

Копия договора социального найма жилого помещения № от 

<

дата>, согласно которому администрация 

<

адрес> сельского поселения на основании решения о предоставлении жилого помещения от 

<

дата> передает в бессрочное владение и пользование ФИО4 ФИО130. изолированное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Договор подписан «нанимателем» ФИО4 ФИО131. и «наймодателем» ФИО2, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>».

(том № л.д. 99-100)

Протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому в здании администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1) Папка скоросшиватель с надписью на обложке дело № «Постановления администрации сельского поселения и документы к ним» 2013 год с содержимыми в ней документами на 295 листах; 2) Папка скоросшиватель с надписью на обложке дело 1-3 «Постановления администрации сельского поселения и документы к ним» 2012 год 2 том на 221 листе; 3) Папка скоросшиватель формата с надписью на обложке дело № «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним» на 252 листах; 4) Папка скоросшиватель с надписью на обложке дело 1-3 «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним» 2015 год 2 том с содержимыми в ней документами на 161 листе; 5) Соглашение между администраций 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> «О передаче осуществления части своих полномочий» на 2 листах; 6) Соглашение между администраций 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> «О передаче осуществления части своих полномочий» на 2 листах; 7) Соглашение между администраций 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> «О передаче осуществления части своих полномочий» на 3 листах; 8) Соглашение между администраций 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> «О передаче осуществления части своих полномочий» от 

<

дата> на 3 листах; 9) Доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; 10) Доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; 11) Доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; 12) Папка скоросшиватель с надписью на обложке «Распоряжения администрации 

<

адрес> сельского поселения по основной деятельности (с № по №) на 248 листах; 13) Папка скоросшиватель дело № «ФИО195» на 37 листах; 14) Папка скоросшиватель с надписью на обложке «Распоряжение администрации 

<

адрес> сельского поселения по основной деятельности (с № - по №)» на 31 листе; 15) Решение собрания депутатов 

<

адрес> муниципального района № от 

<

дата> «Об избрании главы 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>» на 1 листе; 16) Журнал регистрации справок комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> на 95 листах.

(том № л.д. 148-158)

Протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому в ходе обыска в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - здание администрации 

<

адрес> сельского поселения обнаружены и изъяты: 1) «Личное дело ФИО4 ФИО196» на 115 листах; 2) Поквартирная карточка № 

<

адрес> на 2 листах, где зарегистрирована ФИО4 ФИО132., дата регистрации 

<

дата>, и прикрепленная к ней выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 

<

дата> № №; 3) Передаточный акт № от 

<

дата> на 4 листах, утвержден директором Департамента имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации ФИО17. 

(том № л.д. 165-170)

Протокол обыска от 

<

дата>, согласно которому в квартире ФИО4 ФИО133., расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1) Чек-ордер от 

<

дата> на 1 листе; 2) Извещение на 1 листе; 3) Заявление от 

<

дата> от ФИО19 главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 на 1 листе; 4) Справка № от 

<

дата> на 1 листе; 5) Договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 2 листах; 6) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости, адрес: 

<

адрес> на 2 листах; 7) Договор на передачу жилых помещений в собственность граждан № от 

<

дата> на 2 листах.

(том № л.д. 210-214)

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому произведен осмотр кабинета № отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружены и изъяты 16 дел с документацией.

(том № л.д. 15-17)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр документов, изъятых 

<

дата> в ходе ОРМ в администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, а именно: 

- дело «ФИО1, 

<

адрес>, № от 

<

дата>» на 13 листах. При осмотре дела обнаружены следующие документы:

- договор на передачу жилых помещений в собственность граждан № от 

<

дата>. Договор заключен между администрацией 

<

адрес> муниципального района в лице заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Свидетель №6 с одной стороны, и ФИО4 ФИО134. с другой стороны. Предметом договора выступает безвозмездная передача в собственность квартиры, общей площадью 46,9 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Договор подписан двумя сторонами, в лице Свидетель №6 и ФИО135. ФИО4, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>». К договору прилагается лист с оттиском печати «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>». Произведена государственная регистрация права собственности. Дата регистрации 

<

дата>. Номер регистрации №. Государственный регистратор прав ФИО18 с оттиском печати с текстом по окружности: «Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>»;

- заявление от 

<

дата> от ФИО4 ФИО136. главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 на передачу в собственность квартиры по адресу: 

<

адрес>;

- копия договора социального найма жилого помещения № от 

<

дата>. Договор заключен между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО137. на предмет передачи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Согласно договору, совместно с нанимателем ФИО4 ФИО138. в жилое помещение вселяется дочь ФИО19, 

<

дата> года рождения. Договор подписан двумя сторонами: «нанимателем» ФИО4 ФИО139. и «наймодателем» ФИО2, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>»;

- справка от 

<

дата> от администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, выданная ФИО4 ФИО140. о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Справка подписана главой сельского поселения Свидетель №1, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>»;

- выписка лицевого счета № (

<

адрес>) от ООО «

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата>;

- копия паспорта ФИО4 ФИО141., 

<

дата> года рождения;

- копия справки о заключении брака № от 

<

дата> ФИО20 и Будник ФИО142., выданная 

<

дата>;

- копия справки от 

<

дата> №, выданная Будник ФИО143. о том, что она снята с учета регистрации по адресу: 

<

адрес>;

- ответ на рассмотрение обращения от 

<

дата> №.24/173 на №.15.248 от 

<

дата> главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО22 о том, что Будник ФИО144. право на приватизацию жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, с 

<

дата> по 

<

дата> не использовала;

- справка о том, что ФИО4 ФИО145. проживала и состояла на учете регистрации по адресу: 

<

адрес>, с 

<

дата> по 

<

дата>; а с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

адрес>. Справка подписана главой сельского поселения Свидетель №1, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>»;

- заявление от 

<

дата> от ФИО19 главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 о даче согласия на приватизацию квартиры ФИО4 ФИО146. по адресу: 

<

адрес>.

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том № л.д. 113-116, 117-118)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр документов, изъятых 

<

дата> в ходе обыска в администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, а именно: 

1) папка скоросшиватель с надписью на обложке дело № «Постановления администрации сельского поселения и документы к ним» 2013 год, с содержимыми в ней документами на 295 листах формата А4. В содержимых документах обнаружено:

- лист 202 Постановление администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений малоимущим гражданам, проживающим в сельском поселении и нуждающимся в улучшении жилищных условий» с подписью главы сельского поселения ФИО2;

- листы 203-230 Административный регламент предоставления муниципальной услуги «предоставление жилых помещений малоимущим гражданам, проживающим в сельском поселении и нуждающимся в улучшении жилищных условий», утвержденный постановлением администрации 

<

адрес> сельского поселения № от 

<

дата>. Регламент состоит из пяти пунктов, а именно: 1 - общие положения; 2 - стандарт предоставления муниципальной услуги; 3 - состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме; 4 - формы контроля за исполнением административного регламента; 5 - досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

2) папка скоросшиватель с надписью на обложке дело 1-3 «Постановления администрации сельского поселения и документы к ним» 2012 год 2 том, с содержимыми в ней документами на 221 листе формата А4. На 34 листе в указанной папке обнаружено постановление администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по приему заявлений, документов и постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», подписанный главой 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №9. С 35 по 51 лист - административный регламент предоставления администрацией 

<

адрес> сельского поселения муниципальной услуги «Прием заявлений, документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением администрации 

<

адрес> поселения от 

<

дата> №. Листы 52-53 - заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, что является приложением № к проекту административного регламента администрации 

<

адрес> сельского поселения муниципальной услуги «Прием заявлений, документов и постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»; лист 54 - расписка в получении документов для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что является приложением № к вышеуказанному проекту административного регламента; лист 55 - уведомление о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что является приложением № к вышеуказанному административному регламенту; лист 56 - уведомление об отказе в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что является приложением № к вышеуказанному административному регламенту; лист 57 - постановление № от 

<

дата> «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги о предоставлении жилых помещений малоимущим гражданам, проживающих в селе и нуждающимся в улучшении жилищных условий», подписанное главой 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №9; листы 58-69 - административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «предоставлении жилых помещений малоимущим гражданам, проживающих в селе и нуждающимся в улучшении жилищных условий», указанный регламент утвержден Постановлением администрации сельского поселения от 

<

дата> №, из регламента следует, что заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются малоимущие граждане, состоящие на учете нуждающихся в предоставлении жилых помещений, заинтересованные в получении жилого помещения по договору социального найма, а также лица, наделенные в соответствии с законодательством РФ действовать от их имени; лист 70 - заявление о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма малоимущим гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что является приложением № к вышеуказанному регламенту; лист 71 - блок-схема последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги «предоставление жилых помещений по договорам социального найма», что является приложением № к вышеуказанному регламенту.

3) папка скоросшиватель с надписью на обложке дело № «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним», с содержимыми в ней документами на 252 листах формата А4. В папке обнаружено постановление администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «О комиссиях при администрации 

<

адрес> сельского поселения», подписанное главой поселения ФИО2 Из указанного постановления следует, что создана комиссия по признанию граждан малоимущими, в целях постановки на учет для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. Председатель комиссии Свидетель №2, секретарь комиссии ФИО4 ФИО147., члены комиссии ФИО23, Свидетель №4, ФИО14

4) папка скоросшиватель с надписью на обложке дело 1-3 «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним» 2015 год 2 том, с содержимыми в ней документами на 161 листе формата А4. В папке обнаружено постановление администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «О комиссиях при администрации 

<

адрес> сельского поселения», подписанное главой поселения ФИО2 Из указанного постановления следует, что создана комиссия по признанию граждан малоимущими, в целях постановки на учет для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. Председатель комиссии ФИО2, секретарь комиссии ФИО4 ФИО148., члены комиссии ФИО23, Свидетель №4, ФИО14

5) соглашение между администраций 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> «О передаче осуществления части своих полномочий» от 

<

дата> 3 листах формата А4. Из соглашения следует, что администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в лице главы сельского поселения ФИО2, заключила соглашение с администрацией Бикинского муниципального района 

<

адрес>, в лице главы муниципального района ФИО22 Документ соглашения состоит из девяти пунктов: 1 - предмет соглашения; 2 - срок осуществления полномочий; 3 - права и обязанности стороны 1; 4 - права обязанности стороны 2; 5 - порядок определения объема и предоставления межбюджетных трансфертов; 6 - основания и порядок прекращения соглашения; 7 - ответственность за нарушения настоящего соглашения; 8 - порядок разрешения споров; 9 - заключительные условия. Предметом соглашения является передача стороной 1 стороне 2 осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения - владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, а именно: предоставление, изъятие и контроль за использованием имущества; подготовка НПА по управлению муниципальным имуществом, арендной плате за пользование имуществом; заключение договоров аренды муниципального имущества с физическими и юридическими лицами, ведение претензионно-исковые работы с арендаторами муниципального имущества; совершение от имени поселения всех необходимых действий по оформлению регистрации прав на имущество поселения, совершение от имени поселения всех необходимых действий по оформлению приватизации жилых помещений, входящих в жилищный фонд поселения. Сторона 2 осуществляет переданные полномочия, предусмотренные соглашением, в течение 2014 года. Соглашение подписано двумя сторонами: сторона 1 администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в лице ФИО2, сторона 2 администрация 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в лице ФИО22.

6) доверенность № от 

<

дата> на 1 листе формата А4. На основании доверенности администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в лице главы администрации 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №1, уполномочивает заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

<

адрес> муниципального района Свидетель №6 представлять интересы администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> во всех учреждениях и организациях города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе в КГУП «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>ном филиале, ИФНС 

<

адрес>, в органах нотариата, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, производить все разрешенные законом сделки с имуществом, принадлежащим 

<

адрес> сельскому поселению 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, регистрировать все необходимые права и документы, для чего предоставлять право собирать и получать необходимые справки, документы, информации, дубликаты, подавать заявления, в том числе заявления и государственной регистрации, приостановлении государственной регистрации, возврата денежных средств, уплаченных за государственную регистрацию, получения документов после государственной регистрации, в том числе свидетельства о государственной регистрации права, исправлять технические ошибки, вносить платежи, оплачивать тарифы, пошлины, с правом подписи. Доверенность выдана сроком до тридцать первого декабря две тысячи семнадцатого года. Документ подписан Свидетель №1 с оттиском печати с текстом по окружности «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>».

7) доверенность № от 

<

дата> на 1 листе формата А4. На основании доверенности администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в лице главы администрации 

<

адрес> сельского поселения Свидетель №1, уполномочивает заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

<

адрес> муниципального района Свидетель №6 представлять интересы администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> во всех учреждениях и организациях города 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе в КГУП «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>ном филиале, ИФНС ФИО5, в органах нотариата, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, производить все разрешенные законом сделки с имуществом, принадлежащим 

<

адрес> сельскому поселению 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, регистрировать все необходимые права и документы, для чего предоставлять право собирать и получать необходимые справки, документы, информации, дубликаты, подавать заявления, в том числе заявления и государственной регистрации, приостановлении государственной регистрации, возврата денежных средств, уплаченных за государственную регистрацию, получения документов после государственной регистрации, в том числе свидетельства о государственной регистрации права, исправлять технические ошибки, вносить платежи, оплачивать тарифы, пошлины, с правом подписи. Доверенность выдана сроком до тридцать первого декабря две тысячи семнадцатого года. Документ подписан Свидетель №1 с оттиском печати с текстом по окружности «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>».

8) журнал регистрации справок комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> на 95 листах. Под порядковым номером № от 

<

дата> указаны фамилии ФИО24 и ФИО25 Под порядковым номером № от 

<

дата> указана фамилия ФИО26 Под порядковым номером № от 

<

дата> указаны фамилии ФИО27, Свидетель №16, третья фамилия написана неразборчивым почерком.

9) папка скоросшиватель дело № «ФИО2», с содержимыми в ней документами на 37 листах формата А4. В папке содержится помимо прочего:

- распоряжение №-р от 

<

дата> «О вступлении в должность главы 

<

адрес> сельского поселения» с 

<

дата> считается днем вступления в должность главы 

<

адрес> сельского поселения.

10) копия решения № от 

<

дата> «Об избрании главы 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>», из которого следует, что ФИО2 избран главой 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, решение вступило со дня его официального опубликования в газете «

<

адрес> вестник» 

<

дата>, документ подписан председателем Собрания депутатов ФИО28

11) распоряжение администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «О досрочном прекращении полномочий», с подписью главы сельского поселения ФИО2, из указанного документа следует, что глава 

<

адрес> сельского поселения ФИО2 досрочно прекращает полномочия с 

<

дата> в связи с избранием его главой 

<

адрес> муниципального района.

12) папка скоросшиватель с надписью на обложке «Распоряжение администрации 

<

адрес> сельского поселения по основной деятельности (с № - по №)», с содержимыми в ней документами на 31 листе формата А4. В содержимых документах обнаружено:

- распоряжение администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> №-р от 

<

дата> «О муниципальном имуществе, передаваемом безвозмездно в собственность 

<

адрес> муниципального района», с подписью главы сельского поселения ФИО2;

- решение собрания депутатов 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата> «Об избрании главы 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>», с подписью председателя собрания депутатов ФИО28;

- решение собрания депутатов 

<

адрес> муниципального района № от 

<

дата> «Об избрании главы 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>» на 1 листе. На основании данного решения главой 

<

адрес> муниципального района избран ФИО2.

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том № л.д. 119-139, 140-141)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр документов, изъятых 

<

дата> в ходе обыска в администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, а именно: 

1) папка скоросшиватель с надписью на обложке «Личное дело ФИО4 ФИО197», с содержимыми в ней документами формата А4 на 115 листах;

2) поквартирная карточка № 

<

адрес> на 2 листах. 

<

адрес>,9 кв.м., жилая площадь 27,0 кв.м. Владелец квартиры ФИО4 ФИО149. В квартире зарегистрированы: ФИО4 ФИО150., дата рождения 

<

дата>, дата регистрации 

<

дата>. К поквартирной карточке № прикреплена Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 

<

дата> № №. Выписка выдана Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> на основании запроса от 

<

дата>, поступившего на рассмотрение 

<

дата>;

3) передаточный акт № от 

<

дата> на 4 листах, утвержден директором Департамента имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации ФИО17. По настоящему акту федеральное государственное казенное учреждение «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, в лице Врио начальника управления ФИО29, действующего на основании Устава, передает, а администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в лице главы администрации 

<

адрес> поселения ФИО2, действующего на основании Устава, принимает имущество в собственность. Передаточный акт с подписью Врио начальника управления ФИО29 и подписью главы 

<

адрес> поселения ФИО13. К передаточному акту № от 

<

дата> прикреплено Приложение № «Объекты недвижимости, передаваемые в собственность муниципального образования «

<

адрес> сельского поселения» 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>». В приложении перечислены 9 (девять) объектов недвижимости:

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 362;

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 379 (376);

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 386 (186);

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 387;

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 388;

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 438 (749);

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 440 (439);

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 51;

- жилой дом (за исключением служебных и приватизированных квартир) по адресу: 

<

адрес> в/г №, номер по генплану 52.

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов.

(том № л.д. 145-151, 152-153)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр документов, изъятых 

<

дата> в ходе обыска в квартире ФИО4 ФИО151. по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- чек-ордер от 

<

дата> на 1 листе;

- извещение на 1 листе, вид услуг: государственная пошлина за государственную регистрацию прав, ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество и сделок с ними, сумма 2000 рублей. Получатель платежа: УФК по 

<

адрес>;

- заявление от 

<

дата> от ФИО19 главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 на 1 листе о даче согласия на приватизацию квартиры ФИО4 ФИО152. по адресу: 

<

адрес>;

- справка № от 

<

дата> на 1 листе дана ФИО4 ФИО153. о том, что право на бесплатную приватизацию жилья не использовала. Справка выдана администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами. Подписана заместителем начальника отдела Свидетель №6, с печатью отдела администрации;

- договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 2 листах. Договор заключен между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и ФИО4 ФИО154. на предмет передачи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Согласно договору, совместно с нанимателем ФИО4 ФИО155. в жилое помещение вселяется дочь ФИО19, 

<

дата> года рождения. Договор подписан двумя сторонами: «нанимателем» ФИО4 ФИО156. и «наймодателем» ФИО2, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>»;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости, адрес: 

<

адрес> на 2 листах;

- договор на передачу жилых помещений в собственность граждан № от 

<

дата> на 1 листе. Договор заключен между администрацией 

<

адрес> муниципального района, в лице заместителя начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Свидетель №6, с одной стороны и ФИО4 ФИО157. с другой стороны. Предметом договора выступает безвозмездная передача в собственность квартиры, общей площадью 46,9 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Договор подписан двумя сторонами, в лице Свидетель №6 и ФИО158. ФИО4, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>». К договору прилагается лист с оттиском печати «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>». Произведена государственная регистрация права собственности. Дата регистрации 

<

дата>. Номер регистрации № Государственный регистратор прав ФИО18 с оттиском печати с текстом по окружности: «Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>».

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том № л.д. 158-162, 163-164)

Протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому был произведен осмотр документов, изъятых в рамках прокурорского надзора в администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, а именно:

- тетрадь зеленого цвета формата А5 с надписью на обложке «Договора найма» на 12 листах. В данной тетради приведен список граждан в количестве двухсот пятидесяти человек с адресами, общей и жилой площадью и подписями лиц перечисленных в списке. Данные о лицах: ФИО4, ФИО62, ФИО61 отсутствуют;

- тетрадь с пояснительной запиской «Книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на 63 листах. Данные о лицах: ФИО4, ФИО62, ФИО61 отсутствуют;

- копия постановления избирательной комиссии 

<

адрес> сельского поселения № от 

<

дата> «Об утверждении итогов голосования на выборах главы 

<

адрес> сельского поселения» на 1 листе. На основании протоколов избирательных комиссий муниципальная избирательная комиссия 

<

адрес> сельского поселения постановила признать выборы главы 

<

адрес> сельского поселения состоявшимися и действительными, а также считать избранным главой 

<

адрес> сельского поселения ФИО2. Постановление подписано председателем муниципальной избирательной комиссии ФИО30 и секретарем муниципальной избирательной комиссии ФИО31 с оттиском печатей с текстом по окружности: «Избирательная комиссия 

<

адрес> сельского поселения Российская 

<

адрес> Бикинский муниципальный район» и «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>»;

- копия талона к ордеру № от 

<

дата> на 1 листе, выдан ФИО2 с семьей, состоящей из 4-х человек на право занятия трех комнат, площадью 63,3 кв.м, в 

<

адрес>. Документ подписан начальником КЭЧ;

- договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на ФИО2 на 1 листе. Администрация 

<

адрес> сельского поселения, действующей от имени собственника жилого помещения администрации 

<

адрес> сельского поселения на основании Устава от «14» мая 2005 года №, именуемый в дальнейшем Наймодатель, с одной стороны, и гражданина ФИО2, именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой стороны, на основании решения о предоставлении жилого помещения от «31» декабря 2014 года № заключили договор на собственность, состоящей из 3-х комнат в отдельной квартире, общей площадью 60,0 кв.м, в том числе жилой 38,2 кв.м. по адресу: 

<

адрес>;

- договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 3 листах. Договор заключен между администрацией 

<

адрес> сельского поселения и Свидетель №16 на предмет передачи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются сын ФИО32 и дочь ФИО27 На 2 и 3 листах копия паспорта Свидетель №16 и ФИО33 Договор подписан двумя сторонами: Нанимателем Свидетель №16 и наймодателем ФИО2, с оттиском печати с текстом по окружности: «Администрация 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>».

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том № л.д. 168-201, 202-203)

Иной документ - копия книги учета нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма в связи с отсутствием жилого помещения, согласно которой в период с 1998 года по 2020 год в Лермонтовском сельском поселении гражданка ФИО4 ФИО159. в качестве нуждающейся в жилом помещении не признавалась.

(том № л.д. 137-146)

В судебном заседании исследованы представленные материалы ОРД, а именно:

- справка по результатам ОРМ «Наведение справок» от 

<

дата> с приложением выписки из ЕГРН, из которой следует, что правообладателю ФИО4 ФИО160. принадлежит на праве собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Основание государственной регистрации: договор на передачу жилых помещений в собственность граждан № от 

<

дата>. Кадастровая стоимость составляет 532752 рубля 58 копеек (том № л.д. 230-234);

- справка по результатам ОРМ «Наведение справок» от 

<

дата>, из которой следует, что в результате проведенного ОРМ получены документы, послужившие основанием для перехода прав собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 235-249);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, содержание которого изложено в настоящем приговоре (том № л.д. 15-17);

- протокол исследования предметов и документов от 

<

дата>, из которого следует, что должностное лицо отделения в г. ФИО3 по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц: ФИО34 и ФИО35 исследовал 16 дел с документацией, изъятых 

<

дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете № отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 18-21).

Проанализировав исследованные в судебном заседании и приведённые выше доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, в связи с чем не вызывают сомнений у суда; допустимости, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении допущено не было, а также о достаточности доказательств для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, и не дающими оснований сомневаться в ее виновности в предъявленном обвинении.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и иными доказательствами по делу, установленными фактическими обстоятельствами. Показания свидетелей, письменные доказательства устанавливают в своей совокупности одни и те же обстоятельства по делу и полно раскрывают, передают картину произошедших событий. Обстоятельства, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе настоящего дела, суд не усматривает.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперативными сотрудниками были выполнены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты представлены на основании Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, утвержденной Приказом МВД ФИО5 № от 

<

дата>.

Протоколы следственных действий, положенных в основу приговора, составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается подписями участвующих лиц, и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. 

Статья 159 УК РФ предусматривает ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием. Указанное преступление признается оконченным с момента перехода чужого имущества во владение виновного. Способом завладения имуществом при мошенничестве может быть обман или злоупотребление доверием в любых формах, преступление совершается с прямым умыслом, обязательный признак субъективной стороны - корыстная цель, то есть виновный должен осознавать, что вводит в заблуждение потерпевшего либо заведомо использует его доверие для получения чужого имущества и завладения им, и желает этого. При этом должно быть установлено, что виновный заранее знал, что не будет выполнять взятые на себя обязательства, и такой умысел у него возник до получения имущества или приобретения права на имущество.

К доводам подсудимой ФИО4 ФИО161. о том, что она в законном порядке признавалась нуждающейся в улучшении жилищных условий, в связи с чем с ней заключен договор социального найма, суд относится критически и признает необоснованными, поскольку опровергаются исследованными вышеизложенными доказательствами. Позицию подсудимой в этой части, суд расценивает как способ защиты, с целью избежать уголовной ответственности, в остальной части, суд принимает показания ФИО4 ФИО162., что с ней был заключен договор социального найма, получив который в последующем она оформила приватизацию квартиры.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 ФИО163., являясь сотрудником администрации 

<

адрес> сельского поселения, в обход установленной процедуры, зная, что не поставлена на учет как нуждающаяся, имея умысел на приобретение права на имущество с целью дальнейшей приватизации данного жилого помещения и вывода её из собственности администрации, заключила договор социального найма, который подписал ФИО2

Факт заключения с ФИО4 ФИО164. договора социального найма на пользование квартирой в 

<

адрес> установлен судом из показаний самой ФИО4 ФИО165., обвиняемого ФИО2 Одновременно с этим, в показаниях свидетелей ФИО59, Свидетель №4, Свидетель №3 содержатся сведения о том, что на заседаниях жилищной комиссии не рассматривались заявления ФИО4 ФИО166. о признании последней малоимущей или нуждающейся в улучшении жилищных условий, из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО57 малоимущей и нуждающейся в улучшении жилищных условий не признавалась. Сведения в учетной документации администрации Лермонтовского сельского поселения, а именно в учетных журналах «Договоры найма» и «Книга регистрации, заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» о ФИО4 ФИО167. отсутствуют, не имеется и в деле таких сведений и из иных государственных органов.

После оформления договора социального найма и регистрации в указанной квартире ФИО4 ФИО168. совершает действия по приватизации квартиры и регистрации права собственности на эту квартиру путем предоставления документов в орган местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти. ФИО4 ФИО169., при оформлении приватизации квартиры и регистрации права собственности, предоставила в орган местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти документы для регистрации права собственности на 

<

адрес>. В свою очередь орган местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти под воздействием обмана со стороны подсудимой ФИО4 ФИО170., полагая о наличии у последней законного права на пользование указанной квартирой, приняли решение предоставить данную квартиру ей в собственность и зарегистрировать её право собственности на данное имущество. Из показаний Свидетель №6 установлено, что проверка законности признания гражданина малоимущим или нуждающимися в жилье в компетенцию отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Бикинского муниципального района не входит. 

Наличие у подсудимой корыстной цели при совершении мошенничества установлено судом из ее стремления завладеть правом собственности на квартиру в обход установленного порядка. Данное стремление подсудимой подтверждается тем, что она умышленно совершила все вышеперечисленные действия, позволившие ей завладеть и распоряжаться квартирой.

Не может суд принять во внимание доводы подсудимой ФИО4 ФИО171. об оговоре ее свидетелем Свидетель №1, поскольку каких-либо оснований для этого суду названо не было. Данных о том, что свидетель говорит неправду, у суда не имеется. Ни сторона защиты, ни подсудимая не указали оснований, позволяющих не доверять показаниям свидетеля Свидетель №1 Таким образом, доводы подсудимой ФИО4 ФИО172. об оговоре ее свидетелем Свидетель №1 безосновательны, опровергаются объективно установленными по делу доказательствами, суд расцениваетдоводылинией защиты, смягчением ответственности за содеянное.

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО4 ФИО173., данных ею в судебном заседании и на следствии, в совокупности с другими доказательствами, суд признает их правдивыми в той части, в которой они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и не противоречат исследованным доказательствам.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО4 ФИО174. не являлась членом жилищной комиссии, а осуществляла свою деятельность в качестве секретаря данной комиссии, суд признает несостоятельными, поскольку из материалов дела достоверно установлено, что ФИО4 ФИО175. на основании постановлений главы 

<

адрес> сельского поселения ФИО2 была включена в состав комиссии по признанию граждан малоимущими, в целях постановки на учет для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (том № л.д. 186-200, 204-207). 

Данных о том, что предварительное следствие по делу было проведено в отношении ФИО4 ФИО176. с явным обвинительным уклоном, было сопряжено с нарушением конституционных и уголовно-процессуальных прав подсудимой в материалах дела не имеется, каких-либо данных о фальсификации уголовного дела в отношении последней не установлено.

Действия ФИО4 ФИО177. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Вопреки доводам стороны защиты, о наличии квалифицирующего признака «крупный размер» свидетельствует размер причинённого вреда, который превышает 250000 рублей, установленный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

В обвинении указана конкретная сумма ущерба, вменяемая подсудимой ФИО4 ФИО178., поэтому доводы стороны защиты о том, что ущерб не установлен, являются несостоятельными.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимой, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО4 ФИО179. деяния суд признает ее вменяемой. 

Суд учитывает, что ФИО4 ФИО180. ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется в целом положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, иждивенцев и официального источника дохода не имеет. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 ФИО181., суд признает как явку с повинной признательное объяснение, данное ею до возбуждения уголовного дела (том № л.д. 121-125).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 ФИО182., суд не усматривает. 

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновной. С ее поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения в отношении подсудимой ФИО4 ФИО183. ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения, объект посягательства, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований в отношении ФИО4 ФИО184. для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимой ФИО4 ФИО185. преступления, которое относятся к категории тяжких, личность подсудимой, представленные характеристики, наличия в отношении ФИО4 ФИО186. смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, суд считает, что справедливость наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой достижимы в условиях лишения свободы, с возможностью применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

Учитывая данные о личности подсудимой, её материальное положение, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО4 ФИО187. не назначать. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ФИО198 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 ФИО188. считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 ФИО189. обязанности в виде в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания; регулярно, в сроки и периоды, устанавливаемые вышеуказанным органом, проходить в нем регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 ФИО190. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу, следует: 1) документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле на весь срок его хранения; 2) папку скоросшиватель с надписью на обложке «Распоряжения администрации 

<

адрес> сельского поселения по основной деятельности (с № по №)» на 248 листах; папку скоросшиватель дело № «ФИО2» на 37 листах; папку скоросшиватель с надписью на обложке «Распоряжения администрации 

<

адрес> сельского поселения по основной деятельности (с № по №)» на 31 листе; постановления администрации сельского поселения и документы к ним 2012 год 2 том на 221 листе; папку скоросшиватель с надписью на обложке дело № «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним» на 252 листах; папку скоросшиватель с надписью на обложке дело 1-3 «Постановления администрации 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района (с № по №) и документы к ним» 2015 год 2 том на 161 листах; личное дело ФИО4 ФИО191. на 115 листах; поквартирную карточку № на 2 листах и прикрепленную к ней Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 

<

дата>; передаточный акт № от 

<

дата> на 4 листах; договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 3 листах; тетрадь зеленого цвета формата Ф5 с надписью на обложке «Договора найма» на 12 листах; тетрадь с пояснительной запиской «Книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на 63 листах; папку скоросшиватель с надписью на обложке дело № «Постановления администрации сельского поселения и документы к ним» 2013 год с содержащимися в ней документами на 295 листах; копию постановления избирательной комиссии 

<

адрес> сельского поселения № от 

<

дата> на 1 листе; копию талона к ордеру № от 

<

дата> на 1 листе; договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 1 листе; копию договора социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 2 листах; чек-ордер от 

<

дата> на 1 листе; извещение на 1 листе; заявление от 

<

дата> от ФИО19 главе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО2 на 1 листе; справку № от 

<

дата> на 1 листе; договор социального найма жилого помещения № от 

<

дата> на 2 листах; выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости на 2 листах; договор на передачу жилых помещений в собственность граждан № от 

<

дата> на 2 листах; дело «ФИО4 ФИО199»; решение собрания депутатов 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от 

<

дата>; соглашение между администрацией 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> на 2 листах; соглашение между 

<

адрес> сельским поселением 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> на 2 листах; соглашение между 

<

адрес> сельским поселением 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> на 3 листах; соглашение между 

<

адрес> сельским поселением 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> на 3 листах; доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; доверенность № от 

<

дата> на 1 листе; журнал регистрации справок комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> на 95 листах, хранящиеся при уголовном деле, возвратить администрации 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья 

<

адрес> городского суда

<

адрес> подпись Д.А. Днепровский 

Вступил в законную силу 

<

дата>